

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Waznie 24 koron, — półrocznie 12 kor. — kwartalnie 6 kor. — miesięcznie 2 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halery miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim — półrocznie 30 kor. — półrocznie 15 kor. — kwartalnie 7 kor. 50 hal. — miesięcznie 2 kor. 50 hal.
 Z przesyłką pocztową za granicę do czech, Niemiec, Rosji, do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 45 frank. 60 cent. — kwartalnie 11 franków 40 cent. — do redakcji „Dziennika Polskiego“: plac Maracki licza 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika“ kosztuje we Lwowie 8 halery.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“, plac Maracki 6 i 7 i wszystkie Biura dziennikowe we Lwowie i na prowincji.
 W. Wiedem: pp. Hausenstein & Vogler, (Otto Maas) M. Dukas, H. Schalek, A. Oppelk's Nach., Rudolf Moosse i J. Danneberg: w Parzy: C. Adian 38 rue de Varenne.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 20 halery od jednego wiersza drobnym drukiem (jeśli).
 Domieszczenia o służbach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 1 koronę.
 Prywatne korespondencje 24 i nekrologia 40 halery od wiersza.
 Grobne ogłoszenia 3 halery od wyrazu. Pomieszkani i sklepy po 2 hal. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce „Nadestane“ 60 halery od wiersza.

ZNIŻENIE PRENUMERATY „Dziennika Polskiego“.

Od 1-go października 1900, tj. od IV kwartału, obniżamy prenumeratę.

Cena Dziennika Polskiego wynosić będzie od 1 października

we Lwowie miesięcznie

1 zł. (2 korony),

kwartalnie 3 zł. (6 koron);

na prowincji miesięcznie

1 zł. 25 ct. (2 kor. 50 hal.),

kwartalnie 3 zł. 75 ct. (7 kor. 50 hal.).

Numer pojedynczy kosztować będzie od 1 października 4 ct. (8 hal.)

Wzdracamy uwagę,

że prenumeratorem „Dziennika Polskiego“ mogą nabywać po bardzo niższej cenie tygodniowe pismo dla kobiet

„BLUSZCZ“

zawierające wszelkie tablice krajów oraz dodatki powieściowe.

Prenumerata „Bluszcza“ dla prenumeratorem „Dziennika Polskiego“ wynosi kwartalnie dla prowincji 4 korony 80 h., we Lwowie 3 korony.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego“.

Nowa twierdza.

Lwów 3 października.

Otwarcie w stolicy kraju nowego, okazałego przybytku dla sztuki dramatycznej, jest bądź co bądź wypadkiem niepowodnym, który należy zapisać jako stanowiący plus na kartach naszych dziejów porobiorczych. Fakt tego rodzaju wywołuje zawsze ogólne zadowolenie wśród narodów, którym jest dobrze na świecie, bodaj pod względem politycznym... które mają swój byt państwowy i to wszystko, co w ślad za nim idzie. A co dopiero mówić o tych wydziedziczonych przez wrogie losy dziejowej Nemezis, którym wolno ledwo na kawałku swej ziemi, czuć się sobą, pieścić nie tylko w głębiach serca, ale głośno i jawnie, swe ideały kulturalne i narodowe! Z tego punktu widzenia — ale też wyłącznie z tego — jutrzejse święto otwarcia, w starym grodzie Lwa, nowej świątyni dla sztuki polskiej, nabiera innego znaczenia. Wzniesienie bowiem tej nowej twierdzy dla polskiego ducha, bo sztuki polskiej, na obszarach grodu kresowego, który przez szereg wieków był przedmurzem polskiej cywilizacji wobec Wschodu barbarzyńskiego, posiada zaiste znaczenie niemal epokowe! Te twierdzy porównać można przeto z omyślnymi zamkami kresowych rycerzy, które — jak czujne żurawie — stały na straży polskiej potęgi.

Zmieniły się czasy, niestety... Od stepów bezbrzeżnej Ukrainy, stanowiącej ongi integralną część polskiego mocarstwa, przedzielając nas odgrada granica stumiljonowego imperjum ro-

syjskiego. Ale do tej granicy niedaleko już, za ledwie parę staj... Tutaj zatem wzniesiśmy fortecę, która ma być po wieczne czasy nie tylko świadkiem wymownym naszej miłości i szacunku dla sztuki narodowej, ale także jednym z ognisk polskiej oświaty, z którego promienie będą przez wiek wieków rozlewać się i ogrzewać i rozświetlać w okół. Tak być powinno, — a że to się stało — należy się wdzięczność całej Polski lwowskiemu obywatelstwu, którego ofiarnością stanęła dzisiaj ta wspaniała warownia.

Oprócz tego, w naszych stosunkach wyjątkowego znaczenia polityczno-narodowego, teatr, jako taki, ma także niezaprzeczone wartości czynnik cywilizacyjny i społeczny. Ma ją, jeśli wierni nie zachwianie wyższym ideałom, nie ogranicza się na poziomie przedsiębiorstwa finansowego, lecz usiłuje oddawać swemu społeczeństwu ważne usługi, jako propagator ojczyści słowa, jako krzewiciel zdrowych haseł i idei, jako nauczyciel i przewodnik nieskażonego niezmieszania estetycznego. Są to wymogi niezawodnie wielkie, ale też postawie je można i trzeba tylko wobec instytucji, które zarówno środkami materialnymi, jak zarządkiem swoim do tego uprawniają.

Otóż nowy teatr lwowski posiada takie warunki. Wzniesiono dlań gmach wspaniały — i stanął na jego czele człowiek, który oprócz znaczących sił finansowych, posiada jedną zwłaszcza, niczem nie opłaconą siłę: rzetelny zapal do pracy. A ponieważ z tym zapalem kojarzy się w nim nadto rzeczoznawstwo niepospolite, — istny talent teatralno-dyrektorski, *sit venia verbo* — więc śmiało rzecz można, iż ta trzecia w ciągu stu lat ostatnich epoka teatru we Lwowie, pod dobrymi zaprawdę rozpoczyna się auspiciami!

Ze uzasadnione dzisiaj nadzieje nasze, — co do tych auspiciów — nie okazały się nigdy plonnymi, że p. Tadeusz Pawlikowski dorosnie wielkiemu zadaniu, które go na tym trudnym i żmudnym — acz zaszczytnym — posterunku czeka, że ani na chwilę nie zapomni na nim oświe domiosłem postannictwie, o tem nie chcemy ani na oka mgnienie wątpić. On wierzy w siebie ogromnie — to fakt — więc wierzymy i w niego!

Jutro tedy rozewrą się wrota tej nowej świątyni sztuki naszej, tej nowej warowni polskiej cywilizacji. W naszym podniosłym i uroczystym kapłan polski — *antiquo more* — poświęci jej mury i ten dzień pierwszy nowego teatru polskiego we Lwowie, uplynie wśród okrzyków i fanfar radosnych. Życzymy też mu i pierwszemu jego przewodnikowi, aby w długie lata pannaował w tych okazałych murach nastrój równie poważny i serdeczny, aby tę świątynię otaczało zawsze społeczeństwo zasłużoną miłością i szacunkiem.

Wiersz p. Aurelego Urbańskiego, który wygłoszony zostanie na dzisiejszem otwarciu teatru:

Poklon ci, Boska — co spiętrzone bryły
 Odtwarzać zmaszaz wiotką myśl człowieka
 I zimnych głązów kamiennę niemocę
 Przenawiać każesz do zdumionych tłumów!
 Na twe skienienie, w pomnik ten wspaniały
 Zwały się ciosy — i na twe skienienie,
 Martwe i nieme, porwą się do życia,
 Jakby w marmurów, twardych, szklanych żyłach
 Wrąca zadrgała krew.

I tobie poklon — ty, u Polski kresów
 Czujna strażnico, grodzie stary lwa,

znanego przemysłowca nie mógł robić rewizji, podobno pan mu nawet zabronił.
 — O rewizji mowy nie było, zabroniłem mu tylko być niegrzecznym.
 — Jednak jakim sposobem pan się tam znalazł, panie Karolu? — spytał poważnie radca.
 — Przypadkiem.
 — Dla nas jeszcze szczęśliwym — mówił pospiesznie urzędnik — bo tylko od pana oczekujemy pomocy...
 — Jakiego rodzaju? — zapytał spokojnie.
 — Aby pan był naszym świadkiem w tej sprawie.
 — Tego nie może pan chyba odmówić — zawołała panna Elza, podrażniona tem opowiadaniem.
 — Świadkiem? Czego?
 — Ze istotnie ta kobieta uczyła dzieci po szlasku i wskazuje pan, które dzieci, a reszłę my wybadamy.
 — Nic o tem nie wiem, panie Bauman.
 — Jednak pan był tam z nią, mamy przecież dowód i świadka, a owe niby oględziny reperacji potrzebnych były tylko pozorem, gdyż byłem tam i wszystko jest w porządku.
 — Dla pana, ale nie dla mnie.
 — Kto tam mieszka? — spytał radca chmurny.
 — Obecnie nikt, meble są różnych lokatorów.
 — Ale klucz? Kto dał klucz? — spytała panna Elza zacerwieniona.

Co u wylotu Rzeczypospolitej
 Przypadł do ziemi, ostre szczyrzył kły
 I własną pierś odpierał najadzi!
 Dziś — kiedy nowym zaryzał piorunem
 Orkan dziejowy, gdy wściekłym jad
 Ostatnie światła wypalał posiewy,
 Gdy z czarnych kłębow chimur
 Po gromie padał grom,
 W szkół godząc strzechę i w kościołów krzyż —
 Dziś ty podniosłym pogardy spokojem
 Wczorajszych knechtów polickując bute,
 Zagłady hasłem w odzew — narodowi
 Nową, bezpieczną ofiarujesz przystań...
 Toś ty przemówił.

W górę sere! W górę duchy!
 Tej, Rozbrojonej — niespożyła moc.
 Zanim w poświatach kos,
 I w szczeru surm,
 I w huku dział
 Bezprawie zadrzy w posadach i gwałt —
 Pędzel i twórcze dła,
 Członka i żywe słowo
 To jej miecz.

Trzykroć Ubita, na której całuniec
 Potworną pieczęć wycięnięto śmierci,
 Ta Niesmiertelna,
 Błada, lecz żywą wciąż wychyla twarz.
 Trzykroć Grzebana, wciąż odwała głaz
 I zadumane pływają narody:
 „Aż! Ta zmarła, której mowa żyje —
 I cuda tworzy?...!
 W silynch Jej wargach
 Dziwnie czarowne
 Grają hejnały...
 Tej, wiecznie Błędnej, nie dorzeza nóż,
 Nie zdławi sznur,
 Nie zgniecie młot!...“

Witaj mi, witaj,
 Polskiego słowa Świątynio!
 Oto w twych progach
 Człoa uginam, jak w świątyni nawie;
 Bo też nie płocho wzniosła cię igraszka,
 Co rozszalał jej schlebic chce gawiedzi —
 Boć dano Tobie Szkoła być, Trybuna,
 I narodowych Wierzeń być kościołem —
 Boś mi nie Baala i nie obcych bogów,
 I nie Aspaży kramem — boć poł twoich
 Sklepien arkadą, jeśli czolo gnę,
 To li przed Piękną bóstwem nieskalancem,
 I przed surowym Prawdy majestatem,
 Ach i przed Słowia miądzającą potęgą,
 Co groby kruszy!

Czolem wysoko wspięłaś się w błękity,
 Lecz i szeroko rozwarłaś ramiona,
 Jakbys zgusniała uniesić chciała w Niebo,
 Jakbys zboleła i na duchu wałte,
 Przymagac chciała do ciepłego łona...
 Bądź pozdrowiona, ty, zgębnionych Arko.
 Dźwigaj — i tu!

Orlego skrzydła potężnym rozmachem
 Nieujarzmiona niech szubuje myśl
 Nad wszelką czczość i niocość i jałowosć —
 A ty, o serce, w tej świątyni ścianach
 Wonią ożywczej pokrzepione mirrhy,
 Miluj,
 Ufaj,
 Wierz!
 „Wierz, ufaj, miluj!“ — każda wola cęga —
 „Gorąco miluj, o rozbitka serce!
 Zagon twój miluj, użyjony krwią,
 Siemiężnych braci miluj na zagonie,
 I swojskich ptaszak słodko miluj gwarę,
 Mowę ojezsta — ów żelazny wał,
 Którego węzłów nie poszarpią gromy!“

Duma rozpięta pierś,
 W tryumfie wlatła życia geniusz młody,
 I święto życia — i gody.
 Rozgromu demon zawistny
 Ponuro zwiesił skroń
 I od tych godów odwracając wzrok,
 Pochmurne zakrył lice...

W górę sere! W górę duchy!
 Polskiego słowa, kwitnij nam, Świątynio!

Kongres słowiański rękodzielniców i przemysłowców.

Praga 30 września.

W piątek przed południem odbyło się pierwsze posiedzenie kongresu słowiańskich rękodzielniców i przemysłowców. Około 1500 uczestników zapelnio obrząmiał salę.

Przewodniczący wydziału kongresu p. Jirousek, otworzył obrady o godz. pół do 10. Powitawszy w ciepłych słowach uczestników zjazdu, omówił następnie p. Jirousek powody, dla których został on zwołany. Słowiańskie rękodzielnictwo obsyłało przedtem ogólne zjazdy przemysłowców w Wiedniu i dopiero tamtego roku, uczując się obrażonym w swych narodowych uczuciach, ponieważ tylko niemiecki język dopuszczony był w dyskusji, postanowiło urządzić wiec odrębny i samodzielny. Śmiała była ta myśl, ale mimo wszelkich trudności, udało się ją urzeczywistnić. Dzisiaj zgromadziliśmy się tutaj, aby wspólnie obradować nad polepszeniem naszych interesów narodowych. (Okłaski). Niech publiczność ocenia surowo, ale sprawiedliwie nasze żądania, a sama dojdzie do przekonania, że żądamy tylko tego, co się nam słusnie należy. Mowca wita następnie poszczególne gości, przedstawicieli Pragi, posłów itd.

Następnie na wniosek Kamelskiego wybrano honorowymi prezesami kongresu pp.: Kosobuckiego z Krakowa i Horzice, prezydentem kongresu Józefa Jirouska, zaś pp. Powondrę i Hartwicza wiceprezydentami.

Prezydent Jirousek otwiera obrady w imieniu Boga, cesarza i ojczyzny i wita ponownie członków kongresu czeski, h. morawskich, szląskich, jak i niemiecki ukochanych „braci Polaków i Słowianów“.

Kongres przystępuje do porządku dziennego. Referat o „celu i pożyteczności przemysłowych organizacy krajowych“ objął p. Kratochwil z Żyżkowa. Zakończył rezolucją, w której daje wyraz przekonaniu, że żądania przemysłowców i rękodzielniców można urzeczywistnić tylko za pomocą silnej, świadomej organizacji zawodowej. Za podstawę tych organizacy służyć mają obecnie artykuły ustawy przemysłowej, dotyczące organizacy krajowych. Przemysłowe związki krajowe, z których dwa istnieją już w Czechach i na Morawach, mają się porozumieć co do tych spraw gospodarczych, które są wspólne wszystkim królestwom i krajom. Kongres poleca całemu stanowi rękodzielniczemu, zorganizowanemu w zawodowe stowarzyszenia, aby przystąpił do związków krajowych, a gdzie takich jeszcze nie ma, aby je szybko zalażył.

Rezolucje referenta jednogłośnie przyjęto. P. Wacław Wewerka z Pragi, referuje o konieczności przekazania ustawodawstwa przemysłowego sejmowi i wydziałom krajowym. Zakończył rezolucją, aby kongres wezwał odnośne instytucje, by swym wpływem wyjednały oddanie sejmowi władzy ustawodawczej co do spraw przemysłowych. Krajowym związkom przemysłowym poleca się przeprowadzić te rezolucje. Rezolucje, postawione przez p. Marka, starszego cechu krawców w Krakowie, brzmią następująco: 1. Obowiązek przedłożenia dowodu uzdolnienia ma dotyczyć wszystkich, czy pracują ręcznie, czy zapomocą maszyn fabrycznych. 2. Nauka trwać ma bez przerwy 3—4 lat, każdy wywołony terminator musi być 6 lat czeladnikiem. Zanim otrzyma dowód uzdolnienia na majstra. 3. Dyspensę może dać tylko namiestnictwo w porozumieniu z cechem. 4. Handlowcy nie mogą przyjmować żadnych obstarunków rękodzielniczych i mogą mieć tylko filje. (Wyborne!)

W dyskusji zabrał głos p. Kosobucki, prezes Kola mieszczańskiego w Krakowie i honorowy prezydent kongresu, który zaznaczył, że Galicja jest właściwie kolonią zbytu innych państw, przez cudzoziemców eksploatowaną. Obecna ustawa przemysłowa uniemożliwia wszelki rozwój i podkopuje nasze interesy; dlatego

łączymy się z innymi narodami słowiańskimi, aby w walce łatwiej odnieść zwycięstwo. (Wyborne!)

W tym samym duchu przemawia p. Szufa, starszy cechu krawców w Krakowie, żądając, aby uchwały kongresu przelać wszystkim stowarzyszeniom słowiańskim.

P. Strzyżynski przemawia za solidarnością Słowian. Słowiańscy przedstawiciele stanu rękodzielniczego i robotniczego, muszą w parlamencie zwalczać niemiecki kapitalizm. My chcemy trzymać się zasad chrześcijańskiej wolności, nie zaś hasel liberalnych, które żydzi wyzyskali na korzyść swych brudnych spekulacyj. (Burliwe okłaski.) Czechom wiedzie się lepiej, niż Polakom, bo Galicja roi się od żydów. Tylko zbliżenie się Polaków do Czechów może osłabić hegemonię germanów i żydostwa. (Wyborne! Frenetyczne okłaski.)

Rezolucję referenta i wniosek p. Marka jednogłośnie przyjęto i przekazano wydziałowi do załatwienia.

O przemysłowym szkolnictwie i przemysłowym wykształceniu, referował dyrektor szkoły przemysłowej z Kladna p. Rössler.

Rezolucję Rössla przyjęto jednomyślnie. Kongres upoważnił prezydium do wysłania holdowniczego telegramu do cesarza.

O godz. 3 popołudniu żyżkowska rada miasta przyjmowała gości w żyżkowskim ratuszu. Podczas uczyły przemawiali z Polaków pp. Kosobucki i dr. Lewicki.

Wieczorem gości byli na uroczystem przedstawieniu w „Narodnim Divadle“. Odegrano operę Smetany „Sprzedana narzeczona“, poczem goście udali się na kolację do lokalu „Rzemieślnicko-zivnostenskej besedy“.

W sobotę o godz. kwadrans na 11 przed południem otworzył przewodniczący p. Jirousek drugie posiedzenie, udzielając głosu drowi P. C. Nesy z Pragi, który przemawiał na temat znaczenia solidarności słowiańskiej na polu ekonomicznem.

Mowca przedkłada rezolucję, w której zaleca się urządzić słowiańskich wieców rękodzielniczych w Austrii, jak niemiecki objeżdżanie krajów słowiańskich, celem wzajemnego zapoznania się i zbliżenia. W dalszym ciągu kładzie ona na sercu ludu słowiańskim przeprowadzenie hasła „Svuj k svému“ nie tylko u siebie w domu, lecz i we wzajemnych stosunkach poszczególnych narodowości między sobą. Nakoniec zaleca zakładanie związków, celem zakupu i sprzedaży, któreby pośredniczyły przy zbycie wyrobów rzemieślniczych.

P. Korostenki, redaktor „Dźwignici“ z Lwowa, przemawia po czesku, występując imieniem mniejszości stanu rękodzielniczym lwowskich, który to stan odmówił wzięcia udziału w wiecu słowiańskim. Mowca wyraża nadzieję, że poczucie solidarności słowiańskiej obudzi się także we wschodniej Galicji, a jeżeli stanie się to nieco później, to w zamian poczucie to zapewni głęboko swoje korzenie. Zgadzać się w zupełności z poprzednią rezolucją, proponuje p. Korostenki dodatkowo, aby we wszystkich krajach słowiańskich sporządzono księgi adresowe wszystkich słowiańskich rękodzielniców i rzemieślników, celem wzajemnej wymiany.

P. Kosobucki z Krakowa przyznając, że Słowianie zamalio się znają między sobą, wyraża nadzieję, że bezpośrednie stosunki handlowe między narodami słowiańskimi miałyby za skutek wyparcie mowy niemieckiej ze stosunków kupieckich i częściowe odebranie jej w ten sposób prawa do figurowania w charakterze „języka pośredniczącego“. (Żywe okłaski.)

Posel Horzica wyraża życzenie, aby najbliższy wiec rękodzielniczy odbył się w Morawskiej Ostrawie i w umotywowaniu tego wniosku przedstawia bliżej narodowe i ekonomiczne stosunki w tej miejscowości. Dalej żąda mowca, aby projektowana wystawa drobnego przemysłu odbyła się nie w Pradze, tylko w Krakowie, gdzie wystawcy znajdą szerokie kola nowych odbiorców. (Żywe oznaki zgody.)

Rezolucja p. Nesy została przyjęta wraz z

ZWYCIĘZENI.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA PRZEZ ARTURA GRUSZECKIEGO.

Słowa pięknej panny pochlebily urzędnikowi i mówił z wielkim ożywieniem:
 — Strażnikowi policyjnemu udało się podpatrzeć dzieci szlaskie, biegające pokryjomu z książkami, za niemi poszła do tegoż domu panna Bogat. Przekazał chwilę dobrą, podstępował gwar, czy coś takiego i wpadł do tej improwizowanej szkoły.
 — To sprytny człowiek ten strażnik — pochwalila panna Elza.
 — Początek doskonały, ale koniec smutny — zaśmiał się p. Bauman.
 — A to ciekawe! — uład zadziwienie radca, gdyż wiedział już o całej sprawie spotkania.
 — Wszedł, zastał istotnie tę pannę, miała nawel książkę w ręku, a ten bałwan ani nie zrobił rewizji, ani odebrał książki — umilkł czekając efektu i istotnie panna Elza śledząca za tokiem opowiadania zawołała:
 — Ależ on głupi!. Jakże się tłumaczy?
 — Przyniósł nam tylko bilet wizytowy pana Nowaka, mówiąc, że wobec właściciela domu i

— Badałem rzecz na miejscu — opowiadał dalej urzędnik — klucz był u dozorcę domu i dozorca dał go panu Nowakowi, jako właścicielowi. O, ten dozorca to także ptaszek!
 — Jak się nazywa?
 — Zaraz panie radco — wyjął notes, poszukał i rzekł: — Gottlieb Weber...
 — To nasz, to Niemiec.
 — Nazwisko niemieckie — uśmiechnął się p. Bauman ironicznie — ale ręce, że matka była Szlaczka. Tu u nas zdarzają się często takie pomyłki: imię i nazwisko czyste nasze, a człowiek jest Szlaczakiem. My, w landraturze, wybieramy teraz na odpowiedzialne stanowiska tylko takich, którzy wykażą się, że w ich rodzinie niema nie szlaskiego, bo ta ich krew, to taka truciźna, że działa na kilka pokoleń.
 — Mimowolnie spojrzano na p. Nowaka, który spokojnie pił kawę czarną udając, że nie interesuje się rozmową.
 — Cóż będzie teraz? — odezwała się po chwili panna Elza.
 — Czekamy zeznań pan Nowaka, dozorca bowiem wypiera się wszystkiego: on nic nie widział, nic nie słyszał, zwyczajnie jak Szlaczak — uśmiechnął się z ironią. — Zwłaszcza teraz przed wyborami zależy nam bardzo na ukróceniu i ukaraniu szlaskiej propagandy.
 — Więc powiedz pan — zwróciła się z gniewem panna Elza do p. Nowaka.
 — Co? proszę pani.
 — Z panem można stracić cierpliwość —

mówiła oburzona — przecież dla pięknych oczu tej Szlaczki nie poszedł pan do tego pokoju.
 — Oglądałem, jakich reperacyj wymaga mieszkanie.
 — A ona z panem? — zaśmiała się nerwowo.
 — Spotkałem na korytarzu pannę Bogat, i rozmawiając zaszliśmy do tego pokoju.
 — Czy o koronkach pan mówił? — spytała złośliwie.
 — Dobrze nie pamiętam, ale prawdopodobnie.
 — Więc pan nie chce ani świadczyć, ani dać nam wskazówek — zapytał urzędnik z zalem.
 — Ani jedno, ani drugie.
 — Jednak my wiemy, że ona uczy.
 — Jeśli panowie wicie, pocóż mnie pytacie?
 — Nie mamy świadków.
 — Ja nim nie będę.
 — Ależ to niemożliwe — zawołała panna Elza — abys pan ukrywał ich przestępstwa.
 — Szlaczacy mają prawo uczyć się, to nie jest przecież żadnem przestępstwem.
 — Mam rozkaz regencyj, aby śledzić i karać uczących się po szlasku — rzekł z powagą urzędową pan Bauman.
 — Na regencyj świat się nie kończy — uśmiechnął się pan Nowak ironicznie — jest jeszcze ministerjum, a wreszcie sejm, parlament. A zresztą moi państwo, bądźmy sprawiedliwi, przypuścmy, że nam gdzie zabraniają uczyć na-

sze dzieci po niemiecku, co powiedzielibyśmy na to?
 — Co innego — rzekł radca dumnie — my jesteśmy potężnym państwem, za nami jest siła i są bagnety.
 — Przypuścmy jednak; przecież żadne państwo nie jest wieczne, każde ma chwile potęgi i upadku. Co zrobilibyśmy wówczas?
 — Po co się bawić w takie spekulacje filozoficzne — odezwał się kwaśno urzędnik — idzie o to, czy pan stanowczo odmawia?
 — Stanowczo.
 — Rzecz skończona, musimy czekać na inną sposobność, bo że ona nie przesłanie uczyć dzieci, jestem głęboko przekonany.
 — I niema już innej drogi, aby się dowiedzieć? — spytała panna von Wiesenburg.
 — Pani nie zna Szlaczaków, każdy się wypiera, mają świadków swoich na zawołanie... Gdyby pan przynajmniej wskazał nam dzieci, jeśli przez galanterję nie chce pan jej szkodzić.
 — Panu Nowakowi przypomniało się na wzmiankę o dzieciach, opowiadanie o chłoscie Kubusia i rzekł:
 — I to jest plamą na naszej cywilizacji, że bijemy dzieci, odzywające w szkołach po szlasku.
 — Zrobilibyśmy to samo — zawołała porywczo panna Elza.
 — Pani! — spytał zdziwiony.
 — Raz trzeba nauczyć posłuszeństwa — odpowiedziała tonem surowym.
 (Ciąg dalszy nastąpi).

Naród sobie.

Przed kilkunastu laty mieszkalem w miasteczku P. w Czechach, wlasnie w porze dla narodu czeskiego pamietnej, gdy sie zblizala owa chwila, z takim utiesnieniem przez wszystkich oczekiwana, chwila, w dziejach ich odrodzenia zlotem zapisana gloskami, w ktorej „Narodne Divadlo”, nie majace jeszcze wtedy pod wzgledem wspanialosci budowy i doskonalości wewnetrznych urzadzaj w calej monarchii sobie rownego — otworzylo mialo po raz pierwszy podwoje dla — Sztuki.

„Naród sobie!” — powtarzali Czesi z dumą i mieli prawo do tego... Z ich hojnych ofiar i składek drobnych i groszów wdowich powstał ten wspaniały przybytek, który był i świątynią, gdzie na ołtarzu sztuki miał naród przez wybranych „z Bożej łaski” składać „swych marzeń przedzie i swych uczuć kwiaty” i był zarazem twierdzą warowną, redutą niezdobytą, gdzie wyswobodzony z tyloleńskich pęt germanizmu wolny duch narodu miał walczyć o swe prawa i zawołać donośnym głosem, by echo o krańce świata się odbiło: Oto zmartwychwstałem! Oto jestem!

Wiedzieli Czesi o tem, gdy zbierali składki na teatr. Zawszad spyal sie grosz. A gdy potrzebny fundusz milionowy zebrano i już budowa do większej części była skończona... spadł grom z jasnego nieba: teatr spłonął... Jeszcze milion potrzeba! — rozległo się po całym kraju. „Nie to, nie — powtarzano. *Hrom a pekló!* sam szatan, który w sojuszu jest chyba z wrogiem naszym, nie wstrzyma nas! nie zmoe!” I posypały się znów składki. A wiemy już wszyscy dobrze, z jakich one źródeł płynęły; dość powiedzieć, że biedne wyrobnice niosły na sprzedaż pierzyny, by ofiarować grosz na ratowanie „Narodnego Divadla”.

Aż oto nadszedł ów dzień długo, długo z takim utiesnieniem oczekiwany — dzień otwarcia teatru narodowego. W miasteczku P. ruch był niezwykły... od rana widzieć można było wszystkich w strojach odświętnych: *Sedlak* ścisłał dłoń robotnika, jakós inaczej niż zwykle, goręcej, serdeczniej. W powszechnem „na zdar”, które sobie przy powitaniu powtarzano, brzmiała jakaś inna, rzewna nuta... wzruszenie czuć było w głosie... radość promieniła w oczach. W gospodach, gdzie i Niemcy gromadzą się, także mówiono coś półgłosem, przypijano *plémenskím* — od ust do ust szły słowa... *naród sobie!* — A wiecór cale miasteczko zająsialo powodzią światła. O inna to była iluminacja, nie ta oklepiana, do której przywykliśmy wszyscy, z której biedniejsi, jak najlaniem niezbędna jedną świeczką wykrecić sie starają. W każdym najcięższym zakątku miasteczka na wąskich uliczkach, z poza szybek maleńkich ubogich chał było światło na znak, że od dnia tego począwszy, we wszystkie warstwy narodu wnikać będzie ożywcze światło *Sztuki*. I od tego czasu zaczęły się też odbywać, jak do Mekki, pielgrzymki do narodowego teatru. Ze wszystkich stron Czech i Moraw poczęły kursować *divadelne wlaki* (pociągi teatralne).

Oryginalną taką podróż osobnym pociągiem teatralnym odbyłem z miasteczka P. Na kilka dni przedtem ogłoszono wielkimi afiszami, że obywatele miasta P. wyjadą w dniu oznaczonym do Pragi na przedstawienie „Dimitra” Dworzaka. Od góry do dołu amfiteatru wszystkie miejsca miasto P. miało do dyspozycji; resztki dopiero, jeśli jakie zostały, mogli dostać Prażanie. Przybyliśmi przed rozpoczęciem przedstawienia do *Zlatéj Prahi* i gremialnie udaliśmy się do teatru. Było w tej procesji do świątyni sztuki, coś ogromnie pięknego, podniosłego, jakieś pobratanie, jakaś serdeczność, jakiś nastroj wprost nie dający się opisać. Zawszad witalo nas okrzykami: *na zdar!* Prażanie objęli role ciceronów, oprowadzali, pokazywali i objaśniali wszystko. Nastroj ten podniosło panował dalej podczas przedstawienia; ręce składały się szczerze do oklasków; nie serdecznie łączyła widzów z artystami. Sztuka świeciła tryumf zwycięzny...

Po przedstawieniu oczarowani, olśnieni, wrócili pielgrzymi tym samym pociągiem do domu, jedni do pióra, inni do pluga i warsztatu...

Boże, mój Boże! gdyby i u nas tak był mogło!

Nowy teatr.

Czy my wszyscy zdajemy sobie sprawę z tego: Jakie znaczenie dla nas ma ten teatr nowy? Czy w nim jedynie piękność widzimy budowy, która rozślawiła imię ma budowniczej? Czy tam mamy podziwiać wygodne fotole, Kunsztowne ornamenty, pedzla arcydzieła, I przestrzeń, która scena ogromna zajęła, I przyborów rozlicznych i maszyn tak wiele?

Czy one nam nie głoszą, nie mówią nic więcej: Te złociana ozdoby, te lśniące marmury, Nic prócz tego, że mają stylowe kontury? Czy jeszcze nie zabito nam serce goręcej Na myśl, że na tej scenie wieszacie i poeci, Wszyscy naszymu sercu drodzy mistrze słowa Królować będą! Ze tam nasza piękna mowa Sztukę polską nowymi blaskami rozwiesi?! O nie! to być nie może! tak źle nie jest z nami! Wiele nam jeszcze, wiele, co prawda, potrzeba, Żeby się, aż do Sztuki i wzniesie jasnego nieba, Gdzie dusza wzbici się może porywów skrzydłami. Ale chociaż nam skrzydła to lamie wciąż życie, Chłód podziela z nas wielu los smutny lkara, Każdy przecież nad poziom uleciec się stara Wzrok tęskny zatapia w jej czystym błękie.

Święt Sztuko, święt tryumfy i zdołyce. Pocięcie nam w zwątpienia nies godzinie, Krusz granit serc, uczucia rozpal znicze I teatr nasz T y zamień na świątynię. Postępu bądź wytrwałym wciąż pionierem, Oświatę szersz, boś ty nauki gońcem, Witamy cie, doś ty wszyscy sercem szczerem, Wśród życia burz bądź dla nas jasnym słowcem!

Evviva l'arte!

Zaczynamy w teatru dziejach nową kartę... Co na niej przyszłość wpisze? jakie horoskopy? Czy ta, która tam pierwszy raz stawia dziś stopy, Zostawi na tej scenie swe ślady niestarę? Czy ona dla pokoleń wciąż będzie pamiętną? Czy tłumów obojętność żelazną rozkruszy?

Czy zostawi na sercach niezatarte piętno I będzie nam nektarem i karmą dla duszy?

Warunek na to jeden, Jak jeden Bóg na niebie, By ziemię zmienić w Eden Myslącym wciąż o chlebie: Nie pierwej, nie, dopóki Nam w sercach nie powstanie Gorące miłowanie Dla Sztuki — samej Sztuki!

Kazet.

Nieporządki na lwowskiej poczcie.

Lwowski główny urząd pocztowy, przestał, jak się zdaje, być instytucją, której zależy cośkolwiek na szybkim — co jest ostatecznie zadaniem poczty — obsłudze publiczności. Od wielu miesięcy, w pierwszych dniach miesiąca, kiedy ruch pieniędzy w przekazach jest największy, czy dla braku sił roboczych, czy też z jakiegoś bliżej nam nieznanego „szlenderu”, zwłaszcza redakcje czasopism obsługiwane są jak najfatalniej, bo poprostu nie dostają przekazów w tym dniu, w którym dostać powinny, lecz dopiero na drugi dzień i to nie wszystkie. Ile taka niedbalosć instytucji pocztowej jest szkodliwą dla wydawnictw, to łatwo do pojęcia, bo czytelnicy muszą znowu czekać na dzienniki, za które prenumeratę zapłacili. My wiemy, gdzie leży wina. Przedewszystkiem w braku sił manipulacyjnych. Dział ten uposadzony jest od dawna, podczas, gdy w dziale konceptowym podobno się nie liczą z liczbą personelu...

Drugą przyczyną złego funkcjonowania maszyny pocztowej jest brak odpowiedniego pomieszczenia biura, gdzie się sortuje przekazy; na małej przestrzeni pracuje tam kilku urzędników, a za przekazy czeka w tej samej izbie około czterdziestu listonoszów! Można mieć wyobrażenie o temperaturze i powietrzu, w jakim biedni urzędnicy pracują. Zamęt i przeciążenie pracą doszło do zenitu w tych dniach z powodu bowiem żydowskiego „sądnego dnia” urlopowano wszystkich żydów funkcyjnarjuszów pocztowych. Wiadomo, że takimi samymi względami nie cieszą się u dyrekcji chrześcijańscy urzędnicy w dni świąt uroczystych i muszą pracować do południa. Cokolwiek bądź, obecnie panujące na poczcie lwowskiej stosunki, są dalej wręcz niemożliwe i domagają się koniecznej reformy. Na prowincji także nie lepiej się dzieje. Dodatki powieszczone dodawane do dzienników i kalendarze giną po drodze, a po reklamowaniu, dyrekcja daje stereotypową odpowiedź: „według relacji X. X. nie nadeszło na tamtejszą pocztę... Tylko, że taka decyzja nie uspokoi ani czytelnika, ani uszkodzowanego wydawnictwa...

Ruch wyborczy.

Ks. Stojalowski ogłasza w „Wiencu” i „Pszczółce” taryfę na mandaty stronnictwa chrześcijańsko-ludowego.

Czytamy tam: „Każdy kandydat obowiązujący się, że wybrany posłem do parlamentu, złoży jako zwrot kosztów agitacyjnych i na fundusz stronnictwa 300 zł. w ratach rocznych po 50 zł., a wybrany posłem do sejmiku 60 zł., w ratach po 10 zł. rocznie — zaś z każdej wypłaty dyet poselskich opłacać będzie 10 pr. na fundusz stronnictwa. Za dotrzymanie tych zobowiązań ręczy skrytem dłużnym.

Nie koniec na tem. Ponieważ bolesne doświadczenie nauczyło ks. Stojalowskiego, że do jego klubu różni ludzie wprowadzają się garną przed wyborami, ale po wyborach ten rzycheł z niego występują — wszak na 7 stojalowszczyków 3 opuściło klub w ciągu kilku miesięcy — więc przypomnienie, zawiera także, choć ukrytą, takse na wystąpienie z klubu.

W punkcie trzecim czytamy: Każdy kandydat na posła musi się zobowiązać należąc w parlamencie i sejmie do chrześcijańsko-ludowego klubu, a pod słowem honoru obowiązując się w razie wystąpienia z klubu złożyć mandat — i dotrzymanie tego słowa zabezpiecza wobec wydziału stronnictwa skrytem dłużnym.

Byłoby rzeczą ciekawą wiedzieć, na jaką sumę opiewają te skrypta dłużne na wypadek wystąpienia ze stronnictwa? — W każdym razie może to być nie zły interes dla kasy... „stronnictwa”. Oczywiście ta urzędowo ogłoszona w „Wiencu” i „Pszczółce” taryfa mandatowa nie przeszkodzi ks. Stojalowskiemu piornunować na inne partie w kraju, które wszystkie kupują mandaty — z wyjątkiem partji ks. Stojalowskiego! I jego „lud” będzie się oburzał na korupcję — obsznarników!

Izba sądowa.

Lwów 3 października. (Dr. Okuniewski oskarża) Drugi dzień rozprawy dra Okuniewskiego przeciw Kosiuskiemu, inspektorowi podatkowemu w Horodence wypełniło czytanie aktów sprawy, wywód oskarżyciela przy wtargnięciu dra Sumpera-Solańskiego, wreszcie resume przewodniczącego Swaryczewskiego.

Sędziom przysięgłym postawiono następującej treści pytanie: 1. Czy oskarżony Adam Kosiuski winien jest, że w artykule pomieszczonym w „Gazecie urzędniczej” z 15 maja 1898 fałszywie obwinil dra Okuniewskiego o nieuczciwy czyn, który mógłby go w pogardzie podać lub poniżyć. 2. Czy oskarżony fałszywie obwinil dra Okuniewskiego o nieuczciwy czyn, któryby go o pogardzie przymiotł i taki sposób myślenia posadził i w pogardzie podać lub poniżyć. Oba te pytania sędziowie przysięgli po naradzie zaaprecyli 8 głosami, wobec czego trybunał wydał wyrok uwalniający pod sąd od wszelkiej winy. Wyrok ten zapadł o godzinie 1/2.

Gospodarstwo, przemysł i handel

— Posiedzenie dyrekcji funduszu propinacyjnego odbędzie się w piątek, 15 bm. o godzinie 5 popołudniu. Na porządku dziennym sprawy dzierżawne.

— Wiedeń 3 października. Gieltę zbożowe w Wiedniu i Budapeszcie są dziś zamknięte z powodu święta żydowskiego.

— Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 3 października. (Dziś notujemy za 100 kg. loco Lwów. Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 15 20 do 15 60, pszenica na termin 14 80 do 15 —; żyto gotowe 13 — do 13 50, żyto na termin 12 60 do 13 40; owoce oboczny 11 20 do 12 —; owies na termin 10 60 do 11 —; jęczmień pastewny 11 — do 11 50, jęczmień brow. 13 — do 14 —; rzepak 26 — do 27 —; rzepak nowy — do —; groch pastewny 12 — do 13 —, groch do gotowania 14 50 do 18 —; wyka — do —; bobik — do —; hreczka — do —; kukurydza nowa — do —, kukurydza stara — do —; chmiel za 56 kilo — do —; koniżyna czerwona 130 — do 150 —, koniżyna biała 80 — do 120 —, koniżyna szwedzka — do —; tymotka 36 — do 44 —.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 17 25 do 17 75; paritas Tarnopol na termin 16 75 do 17 25. Uspokojenie niezmiennie — z powodu jednak zwiat żydowskich ruch ograniczony.

— Wiedeń 2 października. (Gielda towarowa). Cukier surowy od k. 25 85 do —. Tendencja spokojna. Nafta galicyjska od k. 39 35 do 41 35. Tendencja silna. Spirytus od koron 47 80 do —. Tendencja bez ochoty.

Powstanie Bokserów w Chinach.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”). Berlin 3 października. „Nordd. Allg. Ztg.” ogłasza telegramy, zamienione przez cesarza chińskiego i niemieckiego. Depesza cesarza chińskiego ubolewa nad śmiercią Kettelera, oświadcza, że cesarz chiński zarządził ofiarę w napoju na cześć Kettelera, i wyraża nadzieję, że cesarz niemiecki będzie chronił wspólne interesy Chin i zagranicy i zrzeknie się gniewu, ażeby mógł nastąpić jak najrychlej wieczny pokój. — Cesarz Wilhelm odpowiedział, że jako cesarz niemiecki i chrześcijanin, nie może uważać ofiary w napoju za dostateczną ekspiację spełnionych zbrodni. Cesarz Wilhelm nie czyni cesarza chińskiego odpowiedzialnym za krzywdy, wyrządzone poselstwom, wszędzie za nietykalne uważanym, oraz za ciężkie przykrości, jakich doznało tyle narodów i wyznań, jak niemniej i Chińczyk, wyznający tę samą wiarę co cesarz Wilhelm, — ale doradcy korony, na których głowach ciąży wina krwi przelanej, muszą odpowiadać za niemyt ten czyn. Jeżeli cesarz chiński wyda ich zasłużonej karze, to ces. Wilhelm uważa to będzie za dostateczną zadośćuczynienie dane narodom chrześcijańskim; jeśli cesarz chiński chce przyjąć w tej mierze pomoc reprezentantów dotkniętych narodów, to Wilhelm zgadza się na to. Cesarz niemiecki w tej myśli powita powrót cesarza chińskiego do Pekinu, gdzie go hr. Waldersee przyjmie stosownie do jego godności i rangi i udzieli mu ochrony państwowej, jakiej cesarz chiński żąda, a jakiej może i potrzebuje przeciwko powstańcom. Także cesarz niemiecki pragnie pokoju, ale takiego, który naprawi krzywdę w zupełności, zapewni bezpieczeństwo wszystkim cudzoziemcom w Chinach i nada im zupełną swobodę religijną.

Szangaj 3 października. Edykt cesarski z dnia 26 z m. składa z urzędu dotychczasowego gubernatora prowincji Szami, Juehsiena i zarządza, ażeby ważne posady obsadzano ludźmi, którzy nie brał udziału w ruchu bokserkim.

Nowy Jork 3 października. Według depeszy z Tientsinu z d. 29 z m., Liuhungczang nie uda się do Pekinu, lecz będzie prowadził rokowania z posłem rosyjskim w Tientsinie.

Taku 3 października. Wyprawę do Paotingfu odroczone do dnia 6 października.

Berlin 3 października. Urzędowo donoszą z Pekinu d. 23 zm.: Według dotychczasowych wyników śledztwa, z powodu zamordowania Kettelera, poznano podoficera chińskiego, który oddał był strzał śmiertelny na Kettelera, w chwili, gdy sprzedawał zegarek zamordowanego; schwytano go i wydano wojskom niemieckim. Zeznał on, że d. 19 czerwca otrzymał rozkaz od pewnego księcia chińskiego, którego nazwiska wymienić nie chce, zabijania cudzoziemców. Rozkaz ten nie opiewał jednak, ażeby strzelać do posłów.

London 3 października. Biuro Reutera donosi z Pekinu: General Hoepfner na czele 2000 ludzi przedsięwziął ekspedycję karną do północnej części cesarskiego parku myśliwskiego. Niemcy podpalili kilka wsi i dotarli do Na-hungnan. Bokserzy napotkali na miastem został rozprzeszeni. Żołnierze nieprzyjacielscy uzbrojeni byli częścią w karabiny, częścią w palasze. Kilku Chińczyków, którzy podszli blisko do wyprawy niemieckiej, padło. Niemcy mieli 4 rannych.

Paryz 3 października. Jak „Matin” donosi, Rosja, Niemcy, Austro-Węgry, Włochy i Japonia zgodziły się już na memoriał francuskiego ministra spraw zagranicznych w sprawie ułożenia przedwstępnych warunków do rokowań pokojowych z Chinami. Anglja prawdopodobnie także się zgodzi.

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne.

Sytuacja w Austrii. Wiedeń 3 października. Dziś odbędzie się tu wspólna konferencja ministrów. Węgierski minister handlu p. Hegedűs przybył już onegdaj, p. Szell zaś wczoraj.

Budapeszt 3 października. Przedmiotem obrad, odbytych wczoraj w Wiedniu konferencji wspólnych ministrów, było połączenie kolejowe z krajami okupacyjnymi.

Wiedeń 3 października. Podług ogłoszonego komunikatu odbyły się wczoraj popołudniu konferencje meżów zaufania wiernokonstytucyjnych wielkich właścicieli z wszystkich prowincji pod przewodnictwem Oswalda hr. Thuna. Wyrażono zupełne uznanie dla stanowiska, jakie wicely właściciele zajmowali w klubie wiernokonstytucyjnym rady państwa i dano wyraz życzeniu, ażeby poslowie, których ta grupa wybierze, w przyszłej izbie działali w tym samym duchu. Po obszerniej dyskusji o sytuacji politycznej i omówieniu akcji wyborczej, posiedzenie zamknięto.

Wiedeń 3 października. Do „Neue Fr. Presse” donoszą z Innsbruku, że prezydent ministrów dr. Koerber wystosował pismo do przywódcy bylego klubu włoskiego, Malfattiego, w którym, odpowiadając na żądania włoskich reprezentantów Tyrolu, oświadcza, że projekt ustawy, wręczony swego czasu hr. Badenemu

przez posłów włoskich, jest dziś równie niemożliwy do przyjęcia, jak wówczas. Rząd musi obstarwać przedewszystkiem przy jedności kraju. Uregulowanie spraw mieszkanych w Tyrolu znacznie zostało ułatwione, gdyby poslowie włoscy zjawili się w sejmie w Innsbruku.

Wybory do sejmiku.

Praga 3 października. W wyborze uzupełniającym do sejmiku czeskiego z okręgu Grasllice-Neudek, wybrano 200 głosami niemieckonarodowego kandydata Hofera. Liberal Meindl otrzymał 64 głosy.

Rychnow (Reichenau) 3 października. W okręgu wyborczym z miast Rychnow-Kościelce nad Orlicą (Adlerkosteletz), wybrano posłem do sejmiku Młodoczecha Krolochwila, przeciwcw radykalno-postepowemu kandydatowi Hajju.

Nowe wybory w Anglii.

London 3 października. Do wczoraj wieczora wybrano 156 kandydatów ministerjalnych, a 46 opozycyjnych. W Manchester wybrany ponownie Balfour większością 2454 głosów. Poprzedni jego wybór dokonany był większością tylko 776 głosów.

London 3 października. Podług nadeszłych do 1/2 w nocy wiadomości o wyborach, wybrano 178 kandydatów rządowych, a 54 kandydatów opozycji, między tymi ostatnimi 19 irlandzkich. Stronnictwo rządowe zyskało 6. opozycja 7 mandatów.

Ministrowie pruscy w Poznaniu.

Wrocław 3 października. Omawiają tutaj żywo wizyte ministrów pruskich w Poznaniu. Jak wiadomo, zapowiadano przyjazd siedmiu ministrów, przyjechało jednak tylko czteru. Szczególnie żywo kontentują niepokojeni się ministra oświaty Studta. Odkazy wiece konferencji, ale do publicznej wiadomości nie przedostało się nic pozytywnego o przebiegu obrad. Liczne doniesienia hakatystycznych dzienników o mającem nastąpić zaostrzeniu antypolskiej polityki rządu pruskiego są na razie wyrazem własnych ich życzeń. Niewątpliwie można przypuścić, że rezultat nie odpowiedział nadziejom hakatystów. Zainicjowane na konferencji poznajskiej projekty, mają jeszcze być zbadane przez cale ministerstwo slau, poczem ono przedłoży je częścią sejmowi pruskiemu, częścią parlamentowi do zlikwidowania z nowych funduszy antypolskich. Jak się zdaje, nie bez wpływu na tok obrad pozostały doniesienia o wzrastającym w prowincjach wschodnich niebezpieczeństwie, ze strony ruchu socjalistycznego, wywołanego reskryptem Studta. Dzienniki hakatystyczne już teraz wyrażają wielokrotnie ubolewanie, że rząd pruski znowu poprzestanie na półśrodkach.

Straszny orkan.

Kopenhaga 3 października. Podczas szalonego orkanu, srożącego się nad Islandją, rozbiło się 14 okrętów. Równocześnie trzęsienie ziemi zburzyło mnóstwo domów. Wielu ludzi straciło życie. Podobnej katastrofy na Islandji nie było.

Rozruchy w Peru.

Lima (w Peru) 3 października. Poprzedni minister skarbu Belaunde, oskarżony o sprzeniewierzenie 20.000 funtów szterlingów z funduszy państwowych, zapewnia o swej niewinności. Ludność miasta, zgromadzona na najgłośniejszym placu, żądała wydania Belaunde'go, aby go zlynchować. Wystąpiło wojsko i dało ognia do tłumu, wskutek czego około stu osób odniosło rany. — Obawiają się dalszych rozruchów.

Wiedeń 3 października. „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał tytuł i charakter radców sądu wyższego, z uwołnieniem od taksy, radcom sądu krajowego Antoniemu Reinwarthowi w Tarnopolu, Ottokarowi Ansonowi w Zloczowie i Henrykowi Garwolińskiemu w Brodach.

Minister sprawiedliwości przesiadł adyunktów sądowych: Karola Nowaka z Dukli do Leżajska, Kazimierza Munka z Leżajska do Żywca, dra Franciszka Waję z Mielca do Tarnobrzega, dra Augustyna Olszewskiego z Ropczyce do Rzeszowa, Franciszka Piotrowicza z Zatora do Ciekłowa, Lucjana Zoellnera z Liszek do Rozwadowa. Jana Symeczko ze Strumienia (Schwarzwasser) do Jordanowa. Dalej nadal minister sprawiedliwości adyunktowi sądowemu okręgu sądu wyższego krakowskiego drowi Adamowi Midowiczowi, miejsce adyunkta sądu w Muszynie, oraz zamianował asystentanta dra Włodzimierza Wolf-Krzeczunowicza, adyunktem dla okręgu sądu wyższego w Krakowie, a adyunkta dra Konstantego Izopescu w Czerniowcach, zastępcą prokuratora państwa tamże.

Rzym 3 października. Nieznani sprawcy, którzy jednak znać muszą lokalności Watykanu, rozbili kasę żelazną, stojącą na drugim piętrze Watykanu i skradli z niej 357.000 lir w rentach i 3000 lir gotówką.

Marsylja 3 października. Przybył tu Osman basza, który potajemnie opuścił Stambul z obawy, aby go nie aresztowano jako podejrzanego.

Praga 3 października. Na poświęcenie teatru we Lwowie, wyjechał b. dyrektor Nar. Divadla p. Szubert, oraz deputacja konsorcjum zarządzającego teatru.

London 3 października. Lord Roberts zawiadomił lorda Majora, że nie będzie mógł przybyć w czas na bankiet, który lord Major wydatye 9 listopada br.

Petersburg 3 października. W zbiorze praw ogłoszono szereg bardzo ważnych zmian w ustawach, dotyczących cukrowniczych towarzystw akcyjnych. Zmiany te wymierzone są przeciw udziałowi cudzoziemców i żydów w przedsiębiorstwach takich na Litwie i Ukrainie, a dotyczą w szczególności cukrowni brodekiej, odeskiej i jagozyskiej. Nowe przepisy postanawiają, że żydzi i cudzoziemcy albo nie mogą być wcale posiadaczami akcji, albo tylko w ograniczonej mierze, dalej, że towarzystwom wolno posiadać tylko ograniczony obszar gruntów, a dzierżawie grunta mogą jedynie za zezwoleniem general-gubernatora.

Ostatnie wiadomości i rozmaitości.

Do naszych pp. Abonentów. Zwracając uwagę naszych szanownych prenumeratorów na umieszczony w dzisiejszym numerze artykuł o nieporządkach na poczcie, prosimy o wyrozumiałość za mo-

żliwie z początkiem kwartału spóźnienia, nie z naszej winy wynika.

Na otwarciu teatru jako deputacja m. Pragi przybywa burmistrz dr. Srb, wraz z zastępcą burmistrza p. Woislem, oraz były poseł Brzeznowski. Deputacja wiezie ze sobą srebrny wieniec laurowy i adres, którego treść jest, do pewnego stopnia polityczną. Między innymi w adresie czytamy: „Oby ten wieniec przypominał Wam zawsze, że jesteśmy galejami na tym samym pnju słowiańskim i że jesteśmy z Wami zgodni nie tylko w kulturynie, ale także w politycznym względzie. Ludność m. Pragi żywi nieplonną nadzieję, że oba braterskie narody zgodnie postępować będą w myśli hasła: „Za waszą wolność i naszą!”

† Alfred Stecki, poseł na sejm, zmarł nagle na udar serca w Srodopolu, pow. Kamionka strum.

Ze sfer sądowych. W roku bieżącym jeszcze następujące nowo kreowane posady sędziowskie mają być obsadzone: 5 posad radców w Brzeżanach, Przemyslu, Sanoku, Strjuju i Czerniowcach, 15 posad sekretarzy, a to: po dwie posady w Stanisławowie i Suczawie, po jednej w Przemyslu, Czerniowcach, Przemyslanach, Bohorodczanach, Haliczu, Solotwinie, Husiatynie, Mielnicy, Tustem, Zalosicach i Zborowie, oraz 43 posady adyunktów sądowych, to jest: Boharka, Gródek, Rawa, Sokal, Burszyn, Chodorów, Podhajce, Horodenska, Kossów, Sniatyn, Zablów, Zabie, Radowym, Borynia, Rudki, Brzozów, Dynów, Lutowska, Ustrzyki, Buczac, Delatyn, Monasterzyska, Nadwórna, Olynia, Wojniłów, Skole, Borszczów, Czortków, Kopyczyńce, Nowosiolo, Podwoleczyska, Trembowla, Brody, Gliniany, Kamionka, Koszmar, Putilla, Sadagóra, Seret, Storożyniec, Zastawna, Góralumora i Kimpolung

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 3 października. (Fr.) W Berlinie polepszyła się nagle sytuacja giełdy. W tamtejszych sferach finansowych opowiadano bowiem, że rząd pruski zaczyna laskawcem okiem patrzeć na giełdę i że jeden z ministrów w rozmowie z wybitnymi przedstawicielami berlińskiego świata bankierskiego, zapowiedział, że rząd wnieście niedługo projekt rewizji ustawy giełdowej, oczyściłby dłucho przyjaznym dla giełdy. — Ta wiadomość w związku ze zmniejszonym zapotrzebowaniem na pożyczki i potaniem jej skutkiem tego w giełdzie prywatnym, wywołała od razu w Berlinie i w innych giełdach europejskich, a zwłaszcza w giełdce niemieckiej, tendencję naszej giełdy i zwłaszcza w Warszawie, Stambachu i Alpiny wyszły z obrótów giełdowych z wyższymi kursami. W innych jednak giełdach stagnacja była w dalszym ciągu, a notowania słabe. W Ischlun umarł jeden z wybitnych przedstawicieli austriackiego świata bankierskiego, Wilhelm Lucan. Przez długie lata był on sekretarzem generalnym banku austro-węgierskiego, a od r. 1878 do 1881 jej wicegubernatorem.

Wiedeń 3 październ. Zamknięcie giełdy godz. 3 m. 30. Akcje austr. Zakł. kredyt. 553 25, Akcje węg. Zakł. kred. 663 —, Akcje Anglobanku 272 —, Akcje Unionbanku 540 —, Akcje Laenderbanku 413 —, Akcje Bankvereinu 451 —, Akcje Bodeneredit 855 —, Akcje gal. Banku hipotecznego — —, Akcje kolei państw. 663 —, Akcje kolei państw. 108 —, Akcje tramw. lit. a) 275 —, lit. b) 271 —, Akcje kol. Elbelthal 450 —, Akcje kol. Północnej 60 10, Akcje kol. Czerniowieckiej — —, Akcje Alpiny 459 50, Akcje Rima Muranji 529 50, Akcje pragskiego Tow. zel. 1772 — tow. — —, Akcje fabryki broni 318 —, Akcje tureckie tytoniowe 598 —, Oblię. węg. indem. 89 50, Renta majowa 96 95, Austr. renta. koron. 97 95, Węgierska renta koronowa 90 60, 5% l. listy Tow. kred. ziem. 90 15, 4 proc. listy Banku kraj. 92 —, 4 półproc. listy Banku kraj. 99 —, 4 proc. listy Banku kraj. 90 75, 4 i pół proc. listy Banku hipot. 98 50, 5 proc. listy Banku hipot. 109 50, 4 proc. Gal. oblig. propn. 95 45, 4 proc. Gal. pożycz. kraj. z roku 1893 91 35, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 88 50, Losy tureckie 108 —, Marki 118 35, Ruble 255 50

Przyjechali do Lwowa.

dnia 3 października 1900 r. HOTEL EUROPEJSKI Hr. K. Moszynski z Warszawy. Hr. J. Koryłowski z Płoczyca. JE A. Jaworski z Wiednia. Br. M. Błażowski z Nowosiołki. Hr. J. Komorowski z Krakowa. Ks. M. Jabłonowski z Rosji. Hr. M. Starzyńska z Podola ros. P. Szykowski z Chownika. J. Teodorowicz z Podolia. W. Siemiginowski z Tarnobrzega. J. Teodorowicz z Rusowa. M. Levandowski z Reklinców. Dr. J. Csillig z Tarnopola. F. Stanek z Wiszenki. W. Palinski z Warszawy. J. Kreiml z Nikolausbergu. S. Szawłowski z Warszawy. L. Lieber z Budapesztu. E. Blumberg z Hamburga. W. Schwarzberg z Berlina.

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności)

Zakład

Dra Eugenja Piaseckiego dla gimnastyki leczniczej, ortopedji i masażu plac Smolki 1. 5 802

(dawniej zakład prof. Madeyskiego). Ordyń. od 2—4 popoł. Dla osób zdrowych godziny gimnastyki higienicznej.

Dr. Kazimierz Kruszyński

w chorobach płac i gardła ordujny od godziny 3—5 popołudniu ulica Akademicka 1. 16. I. piętro. Telefon 169.

Atelier dentystyczne

Lwów, Hetmanska 1. 6

składające się z kilku oddziałów, w których wykonuje się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych w kauczuku i złocie bez plyty. W atelier zatrudnieni są ci sami pracownicy jak poprzednio.

Z prowincji nadesłane reperatury uskutecznią się odroźnie.

Dr. dentysta Wiktor Jankowski.

Dr. Zenon Leńko b. dyrektor szpitala w Husiatynie, długoletni sekundarjusz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powiatowym mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 16 i ordujny, w chorobach chirurgicznych od godziny 3—5 popołudniu.

Kantor wymiany

galic. akcyjnego Banku

MĘCZENNICA PYCHY.

POWIEŚĆ PRZEZ V. MONNIOTA.

Popatrzył na mnie zdziwiony, jakby doznał pewnej ulgi. — Jakie rady i zlecenia, droga córko? — Abym była dobrą i czuwała zawsze nad tobą.

tnia godzina, ty nie przyjdiesz osłodzić mi ją twoim widokiem; mój głos nie powtórzy ci za głosem mojej matki: — Bądź dobrą... miłą Bogu i ludziom...

szwy wstyd, połączony z wrodzonym lenistwem i egoizmem, paraliżował zawsze dobre moje chęci. Nie znajdowałam nigdy słów serdecznego współczucia, nie umiałam sprzedać zyczeń ojca ani spoglądać nań z tą czułością, która ślezi tajemnicie łezki na ukończonych rysach i balsamem pieczęci koi krwawiącą się ranę serca.

wala... Pewnego dnia wszedłszy do gabinetu, zastałam ojca wpatrzonyego w portret mego małego braciucha. Był tak zatopiony w swoich myślach, że mnie nie zauważył.

— O! tak... mama mnie kochała! — zawałam — gdyby ona żyła, nie krzywdziłbyś mnie, ojciec! Nie byłbyś tak surowym i niesprawiedliwym!

Dzienniki rozmaite

Biuro wydawcze, Chodźki, Do sprzedania Willa, Kolory i materace, L. 11 Wałowa, Maszyna do szycia, Maturzystka, Nauczycielka, Notariusz

Winogrona kuracyjne (górskie) w najlepszych gatunkach, codziennie świeżo ciele wprost z wino...

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, reńskie, francuskie, hiszpańskie w najlepszej jakości...

Poszukuje się doświadzonego starszego pedagoga, który by przeprowadził przez klasy gimnazjalne chłopca, uczącego się prywatnie na wsi.

Herbatę rosyjską W. ADAMOWICZA w BROADACH na pograniczu rosyjskiem

Folwark w Woli Luleckiej poczta Pilzno 1 1/2 mili od stacji kolej. Tuchów zaraz do sprzedania.

SASKIE PONCZOCHY SKARPEKNI dla pan, dziewczyny i dzieci

Wyszedł już z druku! Uznany przez całą naszą prasę jako najlepszy Humorystyczny Kalendarz „Śmigusa“ na rok 1901.

KUSZCZAK i ZUBIK Lwów, plac Halicki I. 1. Modne welny na suknie damskie

Zmiana lokala. Biuro Wywiadowcze J. BIRKLE przeniesione zostało pod l. 41 Rynek i poleca się lastawom względem Szan. Publiczności w pośred. liczeniu kupna i sprzedaży nieruchomości...

Mleko dla dzieci od krów, u których stwierdzono za pomocą szczepienia brak perlicy (tuberkulozy).

PARASOLE męskie, damskie i dziecięce od 1 zlr. 50 ct. do 10 zlr.

MAJANIE! CHEIRINGI, SHIRTINGI w sukniach i na suknie sprzedaje handel JANA RIEDLA

Wodociągi. (Specjalny oddział fabryki maszyn „Perkun“). Doborowa jakość materiału. Doświadczony i liczny personal.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański I. 10. HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzoną...

Za 5 koron (wraz z przesyłką pocztową) 4 Powieści sensacyjne (tomów 5)

Table with train schedules: Do Lwowa przybędą: Krakowa (2-31, 9-45 noc), Podwołoczysk (gł. dw.), Podzamcze, Tarnopola-Kopyczyniec, Borek W.-Grzymałowa, Jarosławia, Czerniowice-Iłkiza, Stryja, Lawocz, Budapeszt, Stryja, Chyrowa, Suchaj (f), Stryja, Stanisławowa, Boleca, Rawy Ruskiej i Sokala, Janowa, Bruchowic, Zimnej Wody 7-10 r.

Wydawnictwo „Biblioteki powieści i romanów” w Gródku, rozsyła każdemu na żądanie bezpłatnie i franco zeszyt okazowy obejmujący 80 stron.